— 1 —

泰安市医疗保障局文件

泰医保发〔2025〕25号

泰安市医疗保障局关于开展
医疗服务价格规范治理（第六批）的通知

各县（市、区）医疗保障局，泰安高新区、泰山景区医疗保障

工作部门，局机关各科室、各直属单位，市直及省属驻泰公立

医疗机构：

根据省医疗保障局《关于开展医疗服务价格规范治理（第

六批）的通知》（鲁医保发〔2025〕27 号）要求，为规范我市

检查检验类医疗服务价格，推进地区间医疗服务价格水平相对

均衡，现就开展第六批医疗服务价格规范治理工作通知如下：

一、调整项目价格

调整我市结核分枝杆菌复合群核酸快速检测、结核分枝杆

菌耐药基因检测、连续动态血糖监测、电脑血糖监测项目价格，

— 1 —

— 2 —

修订结核分枝杆菌菌种鉴定基因芯片检测并制定价格，废止耐

药结核分枝杆菌检测等相关医疗服务项目。

附件所列项目价格为治理后泰安市公立医疗机构执行的最

高价格，下浮不限，不可上浮，其他相关政策按现行规定执行。

二、工作要求

各县市区、功能区医保部门要密切关注治理后项目服务量

和总费用的变化情况，防范同类可替代项目服务量激增，防止

设备耗材迭代后以申报新增项目等形式变相回潮，同时做好政

策落地实施的跟踪监测。各公立医疗机构应在服务场所显著位

置做好价格公示，接受社会监督。

本通知自 2025 年 10 月 15 日起施行。

附件：第六批医疗服务价格规范治理项目价格表

泰安市医疗保障局

2025 年 9 月 30 日

（此件主动公开）

 — 2 —

—
 3

 —

附
件

第
六
批
医
疗
服
务
价
格
规
范
治
理
项
目
价
格
表

项
目
编
码

项
目
名
称

项
目
内
涵

除
外
内
容

计
价

单
位

价
格

（
元
）

说
明

25
04

03
08

3
结
核
分
枝
杆
菌
菌
种

鉴
定
检
测

人
次

28

0

25
04

03
08

4
耐
药
结
核
分
枝
杆
菌

检
测

人
次

自
主

定
价

废
止

25
04

03
09

1
结
核
分
枝
杆
菌
复
合

群
核
酸
快
速
检
测

样
本
类
型
：
体
液
。
样
本
采
集
，

5

分
钟
快
速
核
酸
提
取
，
闭
管
上
机
，

40
分
钟
双
靶
标
基
因
快
速
扩
增
。

审
核
结
果

次

80

25
05

02
01

1
结
核
分
枝
杆
菌
耐
药

基
因
检
测

项

88

31
02

05
00

8
电
脑
血
糖
监
测

探
头
（
传
感
器
）

天

80

31
02

05
00

9
连
续
动
态
血
糖
监
测

指
持
续
监
测

72
个
小
时
，
每

24
小
时
测
定
不
少
于

28
8
个
血
糖
值

探
头
（
传
感
器
）

天

80

动
态
血
糖
监
测
装
置
安
装
术
收

32

元
/次

— 3 —

— 4 —

抄送：市卫生健康委，市市场监管局

泰安市医疗保障局办公室               2025 年 9 月 30 日印发

 — 4 —